
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

项目名称：陕西益元日安中药饮片生产线建设项目 

建设单位（盖章）：陕西益元日安药业有限公司 

编制日期：二〇二五年六月 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 I 

目录 

一、建设项目基本情况 ................................................................................... 1 

二、建设项目工程分析 ................................................................................. 20 
[...]
生产污水

（洗润、水

塔除尘器水

箱废水） 

COD、NH3-N、SS、

BOD5、TN、TP 
沉淀池 

☑是 

□否 

进入泾河新城第二

污水处理厂 

表4-9   本项目废水的产生及排放情况一览表 

名称 污染物名称 

废水量 单位 COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 

生活污水（含

洗衣废水）
1216m3/a 

产生浓度
(mg/L) 

400 220 200 35 8 50 

产生量(t/a) 0.486 0.268 0.243 0.043 0.010 0.061 

生产废水（蒸

煮、设备、器

皿清洗） 

687m3/a 

产生浓度
(mg/L) 

650 350 550 43 21 62 

产生量(t/a) 0.447 0.240 0.378 0.030 0.014 0.043 

小计 1903m3/a 

产生浓度
(mg/L) 

490.252 266.931 326.353 37.888 12.693 54.332 

产生量(t/a) 0.933 0.508 0.621 0.072 0.024 0.10 

化粪池处理效率% 15 10 60 0 0 0 

小计 1903m3/a 

处理后浓度

（mg/L） 
416.714 240.238 130.541 37.888 12.693 54.332 

处理后的量
(t/a) 

0.793 0.457 0.248 0.072 0.002 0.103 

生产废水（洗

润、水塔除尘

器水箱废水）
2249.426m3/a 

产生浓度
(mg/L) 

430 260 850 25 5 35 

产生量(t/a) 0.967 0.585 1.912 0.056 0.011 0.079 

沉淀池处理效率% 0 0 60 0 0 0 

生产废水（洗

润、水塔除尘

处理后浓度

（mg/L） 
430 260 340 25 5 35 



 74 

器水箱废水）
2249.426m3/a 

处理后的量
(t/a) 

0.967 0.585 0.765 0.056 0.011 0.079 

最终混合废水
4152.426m3/a 

排放浓度

（mg/L） 
423.911 0.004 244.008 30.906 3.290 43.860 

排放量(t/a) 1.760 1.042 1.013 0.128 0.014 0.182 

GB8978-1996 中三级标准限

值（mg/L） 
500 300 400 /   

GB/T31962-2015中的B级标

准（mg/L） 
/ / / 45 8 70 

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，项目废水排放浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准要求。 

（2）建设项目污染物排放信息 

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-10。 

表 4-10   废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物种

类 

排放去

向 
排放规律 

污染治理设施 排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 
名称 工艺 

1 

生活

污

水、

生产

废水 

COD、

BOD5、氨

氮、SS、

TN、TP 

进入泾

河新城

第二污

水处理

厂 

间接排

放，流量

不稳定，

但有周期

性规律 

沉淀池、

化粪池 

过滤沉

淀 
DW001 

☑是 

□否 

☑企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放车

间或车间处理设

施排放口 

（3）废水监测计划 

参照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范制药工业—中成药生产》（HJ1064-2019）等相关规范要求，

确定本项目废水监测计划，具体见表 4-11。 

表 4-11   项目废水监测建议方案一览表 

监测

点位 
监测指标 

监测

频次 
执行标准 备注 

废水

总排

口 

流量、pH 值、化学需氧量、氨

氮、总磷、总氮、悬浮物、五

日生化需氧量 

1 次/

半年 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准及

《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）B

级标准 

纳入厂

区例行

监测 

（4）废水治理措施可行性分析 

1）废水达标性分析 

根据项目工程分析的计算结果，本项目生活污水、生产废水主要污染物为



 75 

COD、BOD5、NH3-N、SS、TP、TN。生活污水与生产废水依托妙香园厂区化粪

池、沉淀池预处理后进入厂区管网，由厂区总排口排入市政污水管网，最终进入

泾河新城第二污水处理厂。 

2）沉淀池、化粪池可行性分析 

厂区现有沉淀池容积 27m³，根据现场调查及企业提供资料可知，厂区目前进

入沉淀池的排水量为 3.0m³/d，故厂区沉淀池有一定余量，本项目建设运营后，拟

排废水污染因子与厂区现有项目类似，现有项目生产废水主要为药材洗润废水，

污染因子为 SS，本项目生产废水主要为药材洗润废水及水塔除尘器水箱排水，主

要污染因子也为 SS，排放量为 8.1m3/d，现有沉淀池可满足要求。故依托厂区现

有沉淀池可行。 

厂区现有化粪池容积 10m³，根据现场调查及企业提供资料可知，厂区目前进

入化粪池的排水量为 1.6m³/d，故厂区化粪池有一定余量，本项目建设运营后，

6.34m3/d 废水拟排生活污水、洗衣废水及部分生产废水（药材蒸煮废水、设备及

地面清洗废水、器皿清洗废水）污染因子与厂区现有项目生活污水污染因子类似，

主要为 COD、BOD5、SS、氨氮、总磷和总氮，现有化粪池可满足要求。故依托

厂区现有化粪池可行。 

3）污水处理厂依托可行性分析 

泾河新城第二污水处理厂（一期）位于泾河新城西安工业资产经营有限公司

南侧，地理位置坐标为：E108°58′5.776″，N34°28′25.639″。泾河新城第二污水处

理厂（一期）服务范围为泾河以北，规划东边界以西，茶马大道以东及规划北边

界以南围合的范围目前大部分为泾河新城永乐镇和崇文镇所在区域，总服务面积

34km2。该区域规划污水干管有：正阳大道污水主干管（高泾大道—污水处理厂）、

高泾南路污水主干管（县东路—正阳大道）、县东路污水干管（高泾大道-高泾南

路）、原先西路污水干管（高泾大道-高泾南路）、原点西一路污水干管（高泾大

道-高泾中路-原点西路），其中正阳大道部分为现状管道。 

泾河新城第二污水处理厂（一期）处理规模为 4 万 m3/d，进水水质各项指标

要求：COD 为 450mg/L、BOD5 为 200mg/L、SS 为 250mg/L、氨氮为 40mg/L、

总磷为 4mg/L 和总氮为 50mg/L；处理工艺采用“粗格栅及提升泵房+细格栅+沉砂



 76 

池+MBBR 复合工艺+二沉池+超效沉淀池+次氯酸钠消毒”工艺；污泥处理采用“叠

螺式污泥浓缩脱水一体机+低温干化”，脱水污泥含水率为 60%。除臭采用构筑物

加盖密封收集后由“喷淋塔+低温等离子除臭装置”处理，出水水质达到《陕西省

黄河流域污水综合排放标准》（DB61/224-2018）表 1 中 A 标准和《西咸新区城

镇污水处理厂再生水提标改造和加盖除臭工程三年行动方案（2018-2020 年）》

（陕西咸办字〔2018〕81 号）（总氮≤12mg/L）中要求。 

本项目所在地属于该污水处理厂的收水范围，本项目废水主要为生活污水及

生产废水排放量为 13.84m3/d，水量较小，污水中不含重金属元素及有毒有害物

质，经厂区化粪池处理后能够达到污水处理厂进水水质要求，不会对污水处理厂

处理工艺造成不利冲击影响。本项目污水进入泾河新城第二污水处理厂处理方案

可行。 

综上，本项目在保证各项污水处理措施正常运行的前提下，能够达标排放，

且对项目所在地水环境影响较小。 

3、噪声环境影响及治理措施 

（1）噪声源与源强 

本项目噪声源主要为振动筛选机、简易风选机、洗药机、润药机、脱皮机、

直切式切药机、往复式切药机、刨片机、热风循环烘箱、敞开式烘箱、颚式破碎

机、炒药机、风机等生产工艺设备运行时产生的机械噪声，参考《环境噪声与振

动控制工程技术导则》（HJ2034-2013）、《噪声与振动控制工程手册》（马大

猷编，机械工业出版社，2002 年）及《噪声控制工程》（高红武编，武汉理工大

学出版社，2003 年）等，同时结合设备选型，确定生产设备运行时的噪声值约为

75~90dB（A），通过采取措施后，可将噪声减少 20dB（A）。噪声源噪声强度

见下表。 

 

 

 



 77 

 

表 4-12   工业企业噪声源强调查清单（室内声源）单位 dB（A） 

序

号 

声

源

名

称 

声源

源强 

声

源

控

制

措

施 

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 
室内边界声级

/dB(A) 运

行

时

段 

建筑

物插

入损

失
/dB(

A) 

建筑物外噪声声压级/dB(A) 

声功率

级
/dB(A) 

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 
建筑物

外距离 

1 

振动

筛选

机 

85 

选用

低噪

声、室

内隔

声、基

础减

振等 

12.8 12.4 1.2 35.8 8.4 39.7 22.5 68.9 69.1 68.9 68.9 8 20 48.9 49.1 48.9 48.9 1 

2 

简易

风选

机 

78 14.6 12.8 1.2 34.0 8.6 41.6 22.3 61.9 62.1 61.9 61.9 8 20 41.9 42.1 41.9 41.9 1 

3 
洗药

机 
75 -0.2 27.3 1.2 2.1 3.2 9.5 7.0 71.8 71.7 71.6 71.6 8 20 51.8 51.7 51.6 51.6 1 

4 
润药

机 
70 1.4 27.5 1.2 3.7 3.2 11.2 7.0 66.7 66.7 66.6 66.6 8 20 46.7 46.7 46.6 46.6 1 

5 
脱皮

机 
82 -13.5 8.6 1.2 62.4 8.0 13.2 23.0 65.9 66.1 66.0 65.9 8 20 45.9 46.1 46.0 45.9 1 

6 

直切

式切

药机 

88 4.2 18.7 1.2 43.4 15.8 31.8 15.1 71.9 72.0 71.9 72.0 8 20 51.9 52.0 51.9 52.0 1 

7 

往复

式切

药机 

85 2.5 18.4 1.2 45.1 15.7 30.1 15.2 68.9 69.0 68.9 69.0 8 20 48.9 49.0 48.9 49.0 1 

8 
刨片

机 
90 0.8 18.4 1.2 46.8 15.9 28.4 15.0 73.9 74.0 73.9 74.0 8 20 53.9 54.0 53.9 54.0 1 

9 

热风

循环

烘箱 

70 8.6 28.4 1.2 37.2 24.1 35.7 3.3 54.1 54.2 54.1 55.2 8 20 34.1 34.2 34.1 35.2 1 

10 敞开 78 10.1 28.5 1.2 35.7 24.0 37.2 3.4 62.1 62.2 62.1 63.2 8 20 42.1 42.2 42.1 43.2 1 



 78 

式烘

箱 

11 

颚式

破碎

机 

90 -4.7 22.6 1.2 51.6 20.8 23.4 10.2 73.9 73.9 73.9 74.0 8 20 53.9 53.9 53.9 54.0 1 

12 
炒药

机 
73 15.4 29.3 1.2 3.8 3.2 3.3 6.8 70.0 70.0 70.0 70.0 8 20 50.0 50.0 50.0 50.0 1 

13 

水塔

除尘

风机 

78 15.1 34.3 1 3.4 1.8 3.7 1.7 75.0 75.2 75.0 75.2 8 20 55.0 55.2 55.0 55.2 1 

14 

布袋

除尘

风机 

82 -6.1 32 1 3.5 2.1 4.0 1.8 78.7 78.8 78.7 78.9 8 20 58.7 58.8 58.7 58.9 1 

以各车间左下角为坐标原点，正东向为 X 轴正方向，正北向为 Y 轴正方向。 

 

 

 

 

 

 



 79 

 

（2）达标分析 

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）的要求，采用如下

模式： 

1）室内声源传播衰减公式为： 

( )
0

0 lg20
1

lg10
r

r
TLLrLp p −

−
+−=




 

式中：Lp(r)—室内声源距离“声源中心”1m处的声压级，dB(A)； 

TL—房间围护结构(墙、窗)的平均隔声量，dB(A)； 

α—为房间的平均吸声系数； 

r—设备点距预测点的距离，m； 

r0—测 Lp0 时距设备中心距离，m。 

2）合成声压级公式为： 

]10lg[10
1

1.0


=

=
n

i

L

p
niL  

式中：Lp—n 个噪声源在预测点的叠加声压级，dB（A）； 

Lni—第 n 个噪声源在预测点产生的声压级，dB（A）。 

预测结果如下： 

表 4-13   项目厂界噪声预测结果与达标分析表 

预测方位 

最大值点空间相对位

置/m 时段 
贡献值

（dB(A)） 

标准限值

（dB(A)） 